PROJETO DE LEI Nº. 038
de 25 de maio de 2015

“Dispõe sobre prioridade para a realização de consultas médicas e exames laboratoriais para pacientes idosos na rede de saúde do município e dá outras providencias”.
Art. 1º  Os pacientes idosos atendidos pela rede de saúde pública ou privada têm prioridade nas consultas médicas.

Art. 2º Os pacientes idosos têm prioridade de agendamento e realização de exames laboratoriais na rede de saúde pública ou privada, levando-se em conta a complexidade do exame solicitado, sua especialidade e preparo, a critério do médico responsável.

Art. 3º  Para efeito dessa lei, considera idoso, os munícipes com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 4º  Na rede de saúde pública ou privada em que ocorrer o atendimento, deverá ser fixada placa informativa com a seguinte mensagem:

LEI Nº ...

“PRIORIDADE DE ATENDIMENTO AO IDOSO, NO AGENDAMENTO DE CONSULTAS E EXAMES LABORATORIAIS.”

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2015.

Vereador Autor REINALDINHO
PR
PROJETO DE LEI Nº 038
de 25 de maio de 2015

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo priorizar o atendimento médico, consultas e exames laboratoriais as pessoas, que em razão da idade avançada merecem ser atendidas de forma prioritária.

Pelos  motivos acima relatados, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2015.

Vereador Autor REINALDINHO
PR